
Shrnutí teoretických základů    Ústav strojírenské technologie 
Předúpravy povrchu    Fakulta strojní, ČVUT v Praze 

1 
 

Předúpravy	povrchu		

Příprava povrchu je první etapou povrchových úprav. Jejím cílem je připravit povrch součásti v takové 

kvalitě, aby následná povrchová úprava dosáhla požadovaných vlastností a mohla dostatečně plnit 

svou funkci. 

1. Nečistoty	na	povrchu	výrobku	

Vlastní – nečistoty vázané k povrchu chemicky (chemisorpcí) 

Cizí – nečistoty vázané k povrchu adhezními a adsorpčními silami 

 

2. Metody	předúpravy	povrchu	

 

NEČISTOTY

VLASTNÍ

Korozní 
produkty

Okuje

Reakční 
produkty

CIZÍ

Adsorpčně 
vázané

Voda

Prach

Popílek

Adhezně vázané ‐
Konzervační látky

Vosky

Oleje

Silikony

Laky

Adhezně vázané ‐
Pomocné tvářecí  látky

Oleje

Tuky

Kluzná mýdla

Emulze

PŘEDÚPRAVY

MECHANICKÉ

Čistící

Oplach

Ultrazvukové 
čištění

Změna profilu povrchu

Broušení Leštění 
Kartáčování

Tryskání

Omýlání

CHEMICKO‐FYZIKÁLNÍ

Čistící

Odmaštění

Změna profilu povrchu

Moření

Dekapování

Odrezování



Shrnutí t
Předúpra

 

 

2.1. M

Cí

 

2.1.1

2.1.2

2.1.3

teoretických
avy povrchu

Mechanické	

íl: 

 odstran

 odstran

 zvětšen

. Ultrazvuko

kombinace

odmaštění

 

. Tryskání 

produktivn

vhodné drs

Tryskací m

 kovový 

kovů 

 nekovo

písek, d

ostrohrann

V praxi se v

 stlačený

vhodné 

 působe

lopatek

 kapalino

kapaliny

 

. Omílání 

Používá se 

součástí (o

V praxi pro

Jako omílac

korundová

 základů 
 

předúprav

ění vlastních

ění případný

í skutečné p

ové čištění 

e mechanické

) 

ní způsob čišt

snosti a zpev

ateriál:  

– ocelová a 

vý – korund 

rcené pecky

ný pro úběr m

využívá něko

ým vzduchem

pro menší v

ním odstřed

) je urychlov

ou o vysokém

y a tryskacíh

pro hromad

dlitky, výlisk

obíhá jako ro

cí prostředek

 tělíska nebo

vy	

h i cizích neči

ých defektů p

lochy povrch

é působení o

tění a příprav

vnění povrch

litinová drť n

Al2O3, karbid

nebo skořáp

materiálu, za

olik různých p

m – tryskacím

výkony 

ivé síly – trys

ván pomocí m

m tlaku (hyd

o materiálu 

né odhrotov

y). 

tační, vibrač

k se používá

o plastová tě

istot 

povrchu a st

hy 

o frekvenci f 

va povrchu, 

u 

nebo granulá

d křemíku, b

pky  

aoblený pro z

principů trys

m prostředke

skací materiá

metacího kol

rofinišování)

(v poměru 3

vání, hlazení,

ční nebo odst

křemenný p

ělíska plněná

rukturních n

= 20 – 40 Hz

účinné odstr

át, nerezový 

balotina, drce

zpevňování

kání: 

em je směs v

ál (nesmí být

a, vysoký vý

) – tryskacím

30:100) 

, broušení a 

tředivé. 

písek, ocelov

 abrazivem.

Ústav stro
Fakulta 

nedostatků 

a chemickéh

ranění rzi a o

granulát, gra

ené sklo, plas

vzduchu a ab

t ostrohrann

kon 

m prostředkem

leštění zejmé

é broky, kam

ojírenské tec
strojní, ČVU

ho účinku (a

okují, lze dos

anulát z neže

stové abraziv

braziva, nízký

 
ný kvůli poško

m je suspenz

éna kovovýc

menné oblázk

chnologie 
T v Praze 

2 

lkalické 

sáhnout 

elezných 

vo, 

ý výkon, 

ození 

ze 

ch 

ky, 



Shrnutí t
Předúpra

 

2.1.4

 

teoretických
avy povrchu

 

 

. Broušení, k

nejčastější 

 broušen

a sjedno

 leštění –

dokončo

 kartáčo

neodstr

 

 základů 
 

Odstřediv

kartáčování,

mechanická

ní – tvrdým b

ocuje se kval

– následuje p

ovacích úpra

ování – mech

raňuje mastn

	

vé omílání    

 leštění 

 předúprava

brusivem se 

lita povrchu

po broušení,

av (přeleštěn

hanické odírá

notu 

          
                     

a, lze provádě

obrušuje po

, zlepšuje drs

ní povlaku) 

ání povrchu, 

 

          Vibrač

ět ručně i str

vrch, odstra

snost a lesk p

nelze dosáh

Ústav stro
Fakulta 

ní omílání 

rojově,  

ňují se nerov

povrchu, lze 

nout 100 % č

 

ojírenské tec
strojní, ČVU

 

vnosti (okuje

použít i v rá

čistoty povrc

chnologie 
T v Praze 

3 

e, svary) 

mci 

chu – 



Shrnutí t
Předúpra

 

2.2. Ch

Cí

 

2.2.1

2.2.2

2.2.3

2.2.4

teoretických
avy povrchu

hemicko	–	f

íl: 

 odstran

 odstran

 zvětšen

. Odmaštění

odstranění

vazeliny) 

 Vodným

dispergu

emulguj

 Organic

pomocí 

bezpečn

 Elektroc

navosko

nebo tzv

 Párou –

 

. Moření 

Slouží k od

v kyselinác

. Dekapován

Používá se 

povrchovo

 

. Odrezován

Slouží k čišt

předúprava

úpravy. Od

 

 základů 
 

fyzikální	př

ění vlastních

ění případný

í skutečné p

í 

í cizích nečist

mi prostředk

ují nečistoty,

jí, není vhod

ckými prostř

benzínu neb

nostní opatře

chemické od

ování výrobk

v. reverzně –

– kombinace 

stranění oxid

h. Nejčastěji

ní 

k odstraněn

u úpravou. 

ní 

tění předmě

a před vlastn

drezovače jso

ředúpravy

h i cizích neči

ých defektů p

lochy povrch

tot ulpívající

ky – alkalické

, organické m

né pro členit

edky – jedno

bo petroleje,

ení, pouze ru

dmaštění – s

ku v katodick

– nejprve jak

účinku vyso

dů z povrchu

i používaným

í tenkých ox

ětů, které zre

ní povrchovo

ou nejčastěji 

istot 

povrchu a st

hy 

ích na povrch

é, tenzidové n

mastnoty se 

té díly a odli

oduché a úči

, nevhodný p

uční aplikace

plňuje vysok

ké části, výro

ko katoda, po

ké teploty a 

u rozpouštěn

mi kyselinam

xidických vrst

ezly během p

ou úpravou n

na bázi H3PO

rukturních n

hu (tuky, olej

nebo emulzn

zmýdelňují, 

tky 

inné odmašt

pro vlhké plo

e,  

ké požadavky

bek se zapoj

otom jako an

odmašťující

ním (odlupov

i jsou HCl, H2

tev a aktivac

použití nebo 

nebo v rámci 

O4. 

Ústav stro
Fakulta 

nedostatků 

je, vosky, ch

ní přípravky, 

anorganické

ění rozpoušt

ochy, nutnost

y na čistotu, 

uje jako ano

noda (snížení

ho přípravku

váním a odlep

2SO4, HNO3.  

i povrchu př

skladování. P

renovací a o

ojírenské tec
strojní, ČVU

ladicí kapalin

emulgují ne

é mastnoty se

těním mastn

t dodržovat 

nevýhodou 

oda nebo kat

í riziky navos

u 

ptáváním) 

 

 

řed vlastní 

Používá se ta

obnovy povrc

chnologie 
T v Praze 

4 

ny, 

bo 

e 

not, 

přísná 

je riziko 

toda, 

skování) 

aké jako 

chové 


